
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA, IN AMBITO EUROPEO,
DELLA FORNITURA DI INIETTORI DI MEZZO DI CONTRASTO OCCORRENTI ALLA S.S.
EMODINAMICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA (SPESA € 1.167.881,60
IVA 22% INCLUSA) – CIG B4CF909DA6

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

28/05/2025

28/05/2025

0000724 del 28/05/2025

4f176b657b3e170359adf60786aae5f7d69334f4fb4d8ecbb2126be701218940



 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA, IN AMBITO 

EUROPEO, DELLA FORNITURA DI INIETTORI DI MEZZO DI CONTRASTO  OCCORRENTI 

ALLA S.S. EMODINAMICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  (SPESA € 

1.167.881,60  IVA 22% INCLUSA)  – CIG B4CF909DA6 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”e s.m.i.;  

 

VISTO il Regolamento aziendale recante Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 

2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del 20.09.2022, in attesa della definizione del nuovo 

“Regolamento per la corresponsione degli incentivi ai sensi del D. Lgs. 36/2023”. 

 

 VISTA la deliberazione n. DG n. 196 del 30/04/2024 di approvazione del programma 2024/2026 dei 

lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza dell`Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria ai sensi dell`art. 37 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

 

PREMESSO CHE tra le acquisizioni ricomprese nel programma 2024/2026 di acquisizione di beni e 

servizi approvato con DG n. 196 del 30/04/2024 è prevista, con CUI F01640560064202300014, la 

fornitura  in noleggio di n. 2 iniettori di mezzi di contrasto per la S.C. Cardiologia (Emodinamica) 

dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, comprensivi del materiale di consumo e del 

servizio di assistenza tecnica. 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1154  del 12/12/2024,  con la quale veniva indetta, ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023,  la gara mediante procedura aperta, in ambito europeo, per la fornitura 

in oggetto, per un periodo di 60 mesi. 

 

DATO  ATTO CHE: 

-  con la determinazione n. 1154  del 12/12/2024, sopra citata, sono stati approvati il Disciplinare di 

gara e il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e i relativi allegati 

 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

 

 

-   che il bando di gara è stato pubblicato sul supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

del 16/12/2024, ed. 244/2024S nr. 767795-2024; 

 

- che il bando di gara è stato pubblicato sul profilo internet dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria 

 

- che il bando ed il capitolato di gara, completo di allegati, sono stati pubblicati sul sito 

www.ariaspa.it, per lo svolgimento della gara in modalità telematica mediante l’utilizzo del sistema 

di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, con ID 194311067; 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del giorno 

14/02/2025; 

 

- entro il termine di scadenza, sopra citato è pervenuta l’offerta presentata dalla ditta Moss spa; 

 

- l’aggiudicazione della fornitura è prevista a lotto unico, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D. 

Lgs. nr. 36/2023, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la determinazione 

della quale verrà attribuito agli elementi di valutazione sotto riportati, il punteggio massimo di 

punti 100 di cui: 

a) qualità: punti max 70 (attribuiti secondo i criteri dettagliati nel disciplinare di gara e relativi 

allegati). 

b) prezzo: punti max 30 (ove per prezzo si intende il costo complessivo della fornitura) 

 

- come risulta dal verbale stilato in data 17/02/2025 dal RUP della presente procedura di gara, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il soggetto offerente è stato 

ammesso a partecipare alla gara; 

 

- in data 19/02/2025 il RUP della presente gara ha proceduto all’apertura della busta contenente la 

documentazione tecnica ed alla verifica della presenza di tutti i documenti richiesti; 

 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione dirigenziale della SC Processi 

Amministrativi generali e di Approvvigionamento n.490 del 04/04/2025, in seduta riservata, in data 

30/04/2025 ha provveduto alla valutazione dell’offerta; 

 

- in data 06/05/2025 il RUP ha provveduto, attraverso la piattaforma telematica SINTEL, all’apertura 

della busta contenente l’offerta economica ed alla definizione dell’aggiudicazione provvisoria, nei 

confronti della ditta Moss spa; 

 

- le suddette operazioni sono riportate nei verbali allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

PRESO ATTO dell’ offerta dell’aggiudicataria che viene di seguito sinteticamente riportata: 

 

ditta Moss spa – P. IVA 01750530030 

Offerta n. 37/P del 13/02/2025 

Costo complessivo di noleggio  € 46.200,00 + IVA 22% 

Costo complessivo di manutenzione  € 19.800,00 + IVA 22% 

Costo complessivo consumabile € 891.120,00 + IVA 22% 

Totale offerta € 957.120,00 + IVA 22% 

     Oneri per la sicurezza derivanti da interferenze € 160,00 + IVA 22% 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la 

verifica dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- in data 16/05/2025 è stata inoltrata la richiesta di informazione antimafia. 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della ditta sopra indicata. 

 

DATO ATTO CHE: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B4CF909DA6 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata entro il termine di sessanta 

giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  

 

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato 

dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, questa 

Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi 

derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.). 

 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara. 

 

PRECISATO inoltre che, per quanto attiene alla problematica dei rischi da interferenze, ai sensi 

dell’art. 26 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. si rinvia al documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) 

che verrà sottoscritto entro la data di inizio di esecuzione del contratto. 

 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante ha riservato nel bando di gara la facoltà di esercitare le 

seguenti opzioni contrattuali: 

- proroga 12 mesi € 190.000,00 

- quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 180.000,00 

- rinnovo 24 mesi: € 380.000,00 

- revisione prezzi € 60.000,00 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta di € 95.712,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, comma 8, del D.Lgs 

36/2023. 

 

CONSIDERATO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

957.280,00 + IVA 22 % per complessivi € 1.167.881,60 IVA 22 % inclusa viene così presumibilmente 

suddiviso: 

 

• € 5.831,60 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

• € 50.727,60 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 – 

30/06/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2026 - € 11.272,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 11.272,80  IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 11.272,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 11.272,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - €   5.636,40 IVA 22%  inclusa 

 

• € 2.415,60 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto  

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

• € 21.740,40 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 – 

30/06/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2026 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - € 2.415,60 IVA 22%  inclusa 

 

• € 108.716,64 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 978.449,76 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 – 

30/06/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, come 

segue: 

- anno 2026 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - € 108.716,64  IVA 22%  inclusa 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare la procedura aperta in ambito europeo, indetta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023,  per la fornitura di iniettori di mezzo di contrasto  occorrenti alla S.S. Emodinamica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria,  alla ditta di seguito indicata: 

 

MOSS SPA – Via all’Erno, 5  - 28040 NOVARA (NO) - P. IVA 01750530030 

 

Offerta n. 37/P del 13/02/2025 



Determinazione n.                del       continua, pagina  5 

 

➢ Fornitura in noleggio, comprensivo di manutenzione full risk “Apparecchiatura Critica con 

apparecchiatura sostitutiva”  di n. 2 sistemi di iniezione di mezzi di contrasto mod. ACIST CVi  

cod. 014657, CND: Z11039013, N. Repertorio: 2522028/R,  (valore di  mercato € 25.000,00) 

costituito dai seguenti elementi:  

- N.1 alimentatore  

- N.1 pannello di controllo  

- N.1 testa di iniezione  

- N.1 cavo di alimentazione per uso medico per il collegamento dell’alimentatore alla presa di 

corrente  

- N.1 cavo di collegamento alimentatore/testa iniettore  

- N.1 cavo di collegamento testa iniettore/pannello di controllo  

- N.1 cavo di interfaccia del dispositivo di imaging per il collegamento della testa iniettore o 

dell’alimentatore (opzionale)  

- N.1 cavo di collegamento del trasduttore di pressione compatibile con il dispositivo di 

monitoraggio pressorio usato  

- N.1 carrello a mano (per sistema mobile)  

- N.1 staffa di montaggio testa iniettore (per il montaggio del sistema su sponda letto)  

- N.1 staffa di montaggio pannello di controllo (per il montaggio del pannello di controllo su 

sponda letto)  

- N.1 manuale dell’operatore.  

La fornitura include: consegna, installazione, collaudo, e formazione  

Canone annuo di noleggio di n. 2 sistemi € 9.240,00 + IVA 22% 

Canone annuo di manutenzione full risk di n. 2 sistemi € 3.960,00 + IVA 22% 

Canone noleggio per tutto il periodo contrattuale: € 46.200,00 + IVA 22% 

Canone manutenzione per tutto il periodo contrattuale: € 19.800,00 + IVA 22% 

 

Fornitura del materiale di consumo necessario per l’esecuzione di n. 2400 procedure annue, alle 

seguenti condizioni economiche: 

 

Codice Prodotto Prezzo Unitario (pezzo) 

IVA esclusa 

AT-P54 Kit Angio-Touch Premium 54 kit monouso, 

composto da: 

- commando manual pneumatico 

- linea ad alta pressione 

- rubinetto a 3 vie 

Conf. indivisibile da 10 pz. 

CND A03040199 - RDM 2522026 

€ 39,50 

BT2000 Kit monouso linea di lavaggio, composto da: 

- manifold automatico 

- linea di lavaggio 

- trasduttore di pressione 

Conf. indivisibile da 10 pz. 

CND A03040199 - RDM 2522025 

€ 29,50 

A2000 Siringa pluriuso per sistema CVI (max 5 

procedure) 

Conf. indivisibile da 10 pz. 

CND A020201401 - RDM 2521520 

€ 26,30 

Costo annuo materiale di consumo € 178.224,00 + IVA 22% 

Costo consumabile per tutto il periodo contrattuale € 891.120,00 + IVA 22% 

 

Totale offerta € 957.120,00 + IVA 22% 

     Oneri per la sicurezza derivanti da interferenze € 160,00 + IVA 22% 

 

2. di specificare inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara, 

notificato ed accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura di gara. 



Determinazione n.                del       continua, pagina  6 

 

 
3. di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria verrà effettuata scrittura privata 

entro il termine di sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

5. di stabilire che,  ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di  €   95.712,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, 

comma 8, del D.Lgs 36/2023. 

 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

957.280,00 + IVA 22 % per complessivi € 1.167.881,60 IVA 22 % inclusa viene così 

presumibilmente suddiviso: 

 

• € 5.831,60 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

• € 50.727,60 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 

– 30/06/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e 

di Approvvigionamento, come segue: 

- anno 2026 - € 11.272,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 11.272,80  IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 11.272,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 11.272,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - €   5.636,40 IVA 22%  inclusa 

 

• € 2.415,60 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in 

appalto  attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali 

e di Approvvigionamento; 

 

• € 21.740,40 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 

– 30/06/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, come segue: 

- anno 2026 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 4.831,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - € 2.415,60 IVA 22%  inclusa 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  7 

 

• € 108.716,64 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 978.449,76 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 

– 30/06/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e 

farmaci, come segue: 

- anno 2026 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 217.433,28  IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - € 108.716,64  IVA 22%  inclusa 

 

7. di dare atto che la stazione appaltante la stazione appaltante ha riservato nel bando di gara la facoltà 

di esercitare le seguenti opzioni contrattuali: 

- proroga 12 mesi € 190.000,00 

- quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 180.000,00 

- rinnovo 24 mesi: € 380.000,00 

- revisione prezzi € 60.000,00 

 

8. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria 

Clinica, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per il materiale di consumo la dr.ssa Laura Savi - Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera 

gestione dispositivi e farmaci 

 

9. di dare atto che, in via provvisoria, secondo il regolamento vigente approvato con deliberazione n. 

397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti 

alla procedura di gara in esame, sono calcolati in complessivi € 7.760,00, di cui € 6.208,00 (80%) - 

Quota erogabile al personale, ed € 1.552,00 (20%) - Accantonamento Fondo ex art. 45 comma 5 

D.Lgs.36/2023, sulla base dell’importo di gara al netto dell’I.V.A.(€ 970.000,00), e con esclusione 

del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe, e rinviando a successivo provvedimento la 

loro definitiva determinazione secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di 

adozione ai sensi dell'art.1. comma 4 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i; 

 

10. di individuare, in via provvisoria, ai sensi del Regolamento aziendale in materia di incentivi per le 

funzioni tecniche, adottato con Delibera n. 397 del 20.09.2022, nel personale assegnato alla S.S. 

Ingegneria Clinica, gli altri soggetti che svolgono funzioni di collaudo ed assistenza al DEC e nel 

personale assegnato alla SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento preposto 

alla predisposizione dei contratti ed all’emissione degli ordinativi, gli altri soggetti che svolgono 

funzioni di supporto e collaborazione per la fase di esecuzione. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

della nuova fornitura nel più breve tempo possibile 

 

DETERMINA 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  8 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 
       



Verbale di ammissione del 17.02.2025                          Pagina 1 di 4 - 

 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

 

Verbale di ammissione delle Ditte partecipanti alla procedura 

telematica aperta, per l’appalto di fornitura di iniettori di mezzi 

di contrasto, occorrenti alla S.C. Emodinamica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria SS Antonio e Biagio e C. Arrigo Di 

Alessandria  

CIG B4CF909DA6 

L'anno 2025, addì 17 del mese di febbraio, alle ore 9:00 ca., il RUP 

della presente procedura di gara, Sig.ra: MICHELA FERRANDO, nata 

ad Alessandria il 18.03.1970, Collaboratore Amministrativo 

Professionale, cat. D dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ha 

proceduto all’apertura delle offerte amministrative relative alla 

procedura aperta, in ambito europeo, per l’appalto di fornitura di 

iniettori di mezzi di contrasto, occorrenti alla S.C. Emodinamica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione n. 1554 del 12.12.2024 veniva indetta la gara 

a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, a lotto 

unico, per la fornitura di iniettori di mezzi di contrasto, occorrenti 

alla S.C. Emodinamica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria: 



Verbale di ammissione del 17.02.2025                              Pagina 2 di 4 

- 
 

- sempre con la Determinazione n. 1554 del 12.12.2024  sono stati 

approvati i seguenti documenti: 

✓ Disciplinare 

✓ Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi 

documenti allegati 

- che con la sopra richiamata determinazione, si disponevano, 

altresì, le modalità di pubblicazione del bando di gara; 

-   che il bando di gara è stato pubblicato sul supplemento alla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 16/12/2024, n. 

244/2024 pubblicazione 767795-2024; 

- che il bando è stato pubblicato sul profilo dell’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria; 

- che la documentazione di gara, è stata pubblicata sul sito 

www.ariaspa.it  per lo svolgimento della procedura in modalità 

telematica mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”; 

- che la trattativa telematica è stata identificata con il n. 

194311067; 

- che il termine previsto per la presentazione delle offerte è stato 

fissato alle ore 12:00 del  14/02/2025; 

- il bando di gara prevedeva la data del 17/02/2025 alle ore 9:00 

per l’apertura telematica in seduta riservata delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa; 

-       l’aggiudicazione avverrà a lotto unico ai sensi dell’art. 108 



Verbale di ammissione del 17.02.2025                              Pagina 3 di 4 

- 
 

comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per la determinazione della 

quale verrà attribuito agli elementi di valutazione sotto riportati, 

il punteggio massimo di punti 100 di cui: 

a) prezzo: punti max 30  

b) qualità: punti max 70 (attribuiti  secondo i criteri dettagliati 

nel capitolato speciale di gara e relativi allegati). 

-      l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto, così come previsto dall’art. 

108 comma 10 del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

Il RUP constata che entro il termine di scadenza fissato al 

14/02/2025 ore 12.00, è pervenuta l’offerta della ditta MOSS SpA. 

Il RUP, a questo punto, procede all'apertura della busta telematica 

contenente la  documentazione amministrativa  al fine di accertarne 

il contenuto, verificando la rispondenza dei documenti in essa 

contenuti con quanto richiesto dal Disciplinare di gara. 

Il RUP  accerta la presenza e la rispondenza di tutti i documenti 

presentati con quanto indicato nel Disciplinare di gara.  

Constatata pertanto l’assenza di motivi di esclusione dichiara 

ammessa alla fase successiva della gara la ditta MOSS SpA. 

Il RUP  termina  i lavori inerenti alla presente fase del procedimento 

alle ore 10:00.  

Viene redatto il presente verbale, composto da n.4 facciate, compresa 



Verbale di ammissione del 17.02.2025                              Pagina 4 di 4 

- 
 

la sottoscrizione. 

 

IL RUP  
Sig.ra MICHELA FERRANDO     
(firmato digitalmente) 
 



Verbale di ammissione del 19.02.2025                          Pagina 1 di 2 - 

 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

 

Verbale apertura delle buste tecniche delle ditte ammesse alla 

procedura telematica aperta, per l’appalto di fornitura di  

iniettori di mezzi di contrasto, occorrenti alla S.S. Emodinamica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria SS Antonio e Biagio e C. 

Arrigo Di Alessandria  

CIG B4CF909DA6 

L'anno 2025, addì 19 del mese di febbraio, alle ore 9:00 ca., il RUP 

della presente procedura di gara, Sig.ra: MICHELA FERRANDO, nata 

ad Alessandria il 18.03.1970, Collaboratore Amministrativo 

Professionale, cat. D dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche relative alla procedura 

telematica aperta, in ambito europeo, per l’appalto di fornitura di 

iniettori di mezzi di contrasto, occorrenti alla S.S. Emodinamica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

Preso atto che la ditta partecipante MOSS SpA è stata ammessa alla 

gara, si procede con l’apertura telematica dell’offerta tecnica al fine di 

accertarne il contenuto, verificando la rispondenza dei documenti in 

essa contenuti con quanto richiesto dal disciplinare di gara. 

Il RUP riscontra la presenza nella busta tecnica di tutti i documenti 

richiesti pertanto dichiara che l’offerta viene ammessa alla 



Verbale di ammissione del 19.02.2025                              Pagina 2 di 2 

- 
 

successiva fase di gara, in cui  la Commissione giudicatrice 

procederà, in sedute riservate, all’esame e alla valutazione dell’offerta 

tecnica.  

Il RUP  termina  i lavori inerenti alla presente fase del procedimento 

alle ore 9:30.  

Viene redatto il presente verbale, composto da n.2 facciate, compresa 

la sottoscrizione. 

 

IL RUP  
Sig.ra MICHELA FERRANDO     
(firmato digitalmente) 
 









Verbale di apertura economica del 06.05.2025                 Pagina 1 di 3 

- 
 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

Verbale apertura delle buste economiche delle ditte ammesse 

alla procedura telematica aperta, per l’appalto di fornitura di  

iniettori di mezzi di contrasto, occorrenti alla S.S. Emodinamica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria SS Antonio e Biagio e C. 

Arrigo Di Alessandria  

CIG B4CF909DA6 

L'anno 2025, addì 06 del mese di maggio, alle ore 14:00 ca., il RUP 

della presente procedura di gara, Sig.ra: MICHELA FERRANDO, nata 

ad Alessandria il 18.03.1970, Collaboratore Amministrativo 

Professionale, cat. D dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ha 

proceduto all’apertura dell’offerta economica relativa alla procedura 

telematica aperta, in ambito europeo, per l’appalto di fornitura di 

iniettori di mezzi di contrasto, occorrenti alla S.S. Emodinamica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

PREMESSO CHE 

- in data diciassette del mese di febbraio 2025, si sono svolte le 

operazioni di apertura telematica dell’offerta presentata dalla Ditta 

MOSS spa contenente la documentazione di gara, e si è proceduto 

all’esame dei documenti amministrativi ed all’ammissione della ditta 

partecipante alle fasi successive della procedura; 



Verbale di apertura economica del 06.05.2025                  Pagina 2 di 3 

- 
 

- in data diciannove del mese di febbraio 2025 è stata aperta la 

busta contenente l’offerta tecnica del partecipante alla gara; 

- la Commissione Giudicatrice della presente gara, nominata con  

Determinazione dirigenziale della SC Processi Amministrativi 

Generali e di approvvigionamento n. 490 del 04.04.2025, in data 30 

aprile 2025 ha preso atto che è pervenuta unicamente l’offerta della 

ditta MOSS spa ed ha proceduto alla valutazione tecnica ed 

all’attribuzione dei punteggi, come risulta dal relativo verbale. 

Il RUP procede quindi all’apertura della busta economica la cui 

offerta complessiva risulta pari ad € 891.120,00 + IVA. 

Tramite piattaforma vengono definiti il punteggio economico e quello 

totale. 

Al termine delle suddette operazioni, viene dichiarata 

l’aggiudicazione provvisoria ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del 

D.Lgs. 36/2023 a favore della ditta MOSS spa. 

L’AOU provvederà alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’ 

operatore economico risultato aggiudicatario provvisorio. 

L’AOU ha la più ampia discrezionalità nella valutazione delle offerte, 

riservandosi la possibilità di non procedere all’aggiudicazione, 

qualora i prezzi proposti fossero ritenuti non convenienti, mentre 

l’offerente resta impegnato per effetto della presentazione stessa 

dell’offerta. 



Verbale di apertura economica del 06.05.2025                  Pagina 3 di 3 

- 
 

L’AOU non assumerà, pertanto, alcun obbligo se non quando, a 

norma di legge, tutti gli atti inerenti la presente procedura e ad essa 

necessari e dipendenti, avranno conseguito efficacia giuridica. 

Viene redatto il presente verbale composto da n. 3 facciate compresa 

le sottoscrizione. 

Viene redatto il presente verbale, composto da n. 3 facciate, che 

viene letto e così approvato e sottoscritto.  

IL RUP  
Sig.ra MICHELA FERRANDO     
(firmato digitalmente) 
 


